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Anr.305/2025

Koalicionit AAK-Aleanca Pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma S'oc1alf.iemo(11<.ratte:
Konservatoret dhe Intelektualet me seli pg Prishting, pér shkak ts shkeljes s& Ko d;lt &
Mirésjelljes Pér Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgje ore
pér Kuvendin e Republikss sg Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén
€ panelit t& mbajtur mg daté 04.02.2025, merr ksts :

VENDIM

REFUZOHEN 5 pabazuars ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
°¢ Prishting, A.nr.305/2025 A nr.306/2025, Anr314/2025, A.nr316/2025, Anr3192025
A.nr.320/2025 dhe A.nr.323/2025 ¢ datés 02.02.2025, e parashtruar kundér Koalicionit AAK-
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konserv atore? dhe

€ Prishting pretendon S¢ mé 02 shkurt 2025, aktivisté té Lévizjes VETEY.END O_SJE!
né Prishting, kang vérejtur se né tubimin politik né kuadér t& fushatés zgjedhore te organizuar
nga Koalicioni AAK-Nisma, né qytetin e Klinés, tubim ky i mbajtur mé dats 01'02'_20%5 > iga
kandidati pér deputet nga radhét ¢ kétij koalicioni . Fatmir Limaj &shts péilfdom_r gjuhé fyes:e
ndaj kryeministrit Kurti, ku i nj &jti tenton ta portretizoj z. Albin Kurtin (kandida_tln nga r: ad'f‘e_t
e tyre pér kryeministér) si nXités, péreargs, shpifés e mashtrues dhe, ka cituar: "Klina, Dukagjini



¢ Kosova duhet me i thané jo shpifjes, pércarjes e mashtrimit", Klina ¢ Kosova duhet me i thang
Jo atyre qé tentojné me e pérmbys historing, me e shtrembéru historing, "ata q& pér 4 vjet ju
mashtruan, ata q& pér 4 viet nuk bén asgjé pér vendin", "ata edhe né kété fushaté na déshmuan
se e béné até qé dijné ta b&jné mé s& miri t& shpifin shajné, akuzojné e mashtrojné- si dhe né
tubimin e mbajtur né Komunén e Vitisé nga i njéjti &shté pordorur gjuhé fyese ndaj
kryeministrit Kurti, ku i njgjti tenton ta portretizoj z.Albin Kurtin (kandidatin nga radhét e
subjektit t& tyre pér kryeministér) si nxités, pérgarés, shpifés e mashtrues dhe ndarés i kombit,
dhe citoi: "ai e ndan kombin”, "vjen ktu shpif e pércan, mashtron.

Né ankesén A.nr. 306/2025, pretendohet se aktivistét e Lévizjes VETEVENDOSJE! né
Prishting, né rrjetin social facebook dhe TikTok kané vérejtur njé video t€ shképutur nga
emisioni "Konfront" né Koha Vision, nga fagja zyrtare e tyre né€ kété mjet social, né té cilén
kandidati nga radhét e AAK-sé, pér deputet, z. Haki Abazi ka pérdorur gjuhé t& réndé fyese
dhe ofenduese, né kundérshtim flagrant me dispozitat e nenit 34 t& LZP-sé. Mg¢étutje né ankesé
theksojné se Haki Abazi, kandidati i AAK-sé, pér deputeté pérveg se e quan si jo t& denjé pér
profesionin qé ushtron kandidati Vigan Qorrolli, t& nj&jtin tenton ta néngmoj para njé numri t&
madh shikuesve audiovizuel qé pércjellin emisionet televizive, duke théné, citimi » "Ja ka bajt
¢antén Hajredin Kugit" duke etiketuar si puné néngmuese, jo t& denj€ dhe denigruese punén si
Késhilltar i Ministrit né kohén sa ka gené késhilltar i z. Kugi. Sipas parashtruesit t& ankesés
konsiderojné se etiketime & tilla pérveg se fyejné réndé personalitetin e njeriut, démtojné
reputacionin e tij duke ditur shikueshmériné e madhe té kétij emisioni, kéto etiketime mund té
krijojné efektin e perceptimit negativ t& njé kandidati apo subjekt kundérshtar politik, pasi qé
nga Haki Abazi fyhet jo vetém Vigan Qorrolli por ¢do person qé ushtron profesionin e
késhilltarit.

Né& ankesén A.nr. 314/2025, pretendohet se aktivistét e Lévizjes VETEVENDOSJE! né
Prishtiné, kané vérejtur se né tubimin politik né kuadér t& fushatés zgjedhore t& organizuar nga
Koalicioni AAK-Nisma, né qytetin e Vitisé, tubim ky i mbajtur me daté 01.02.2025, nga
kandidati pér deputet nga radhét e kétij koalicioni z. Ramush Haradinaj éshté pérdorur gjuhé
fyese ndaj kryeministrit Kurti, ku i njgjti tenton ta portretizoj z .Albin Kurtin (kandidatin nga
radhét tona pér kryeministér) si mashtrues, citoi: 'pagé minimale 500 euro tash po thoté edhe
ky qé po shkon MASHTRUESI". Né vazhdim theksojné se kandidati né fjalé ka tejkaluar
qéllimin e fushatés zgjedhore dhe duke mos komentuar premtimet por me ofendime nga mé t&
réndat i drejtohet kryeministrit z. Albin Kurti me fjalén Mashtrues.

Né ankesén A.nr.316/2025, pretendohet se aktivistét e Lévizjes VETEVENDOSIE! né
Prishting, kané vérejtur se né tubimin politik né kuadér té fushatés zgjedhore t€ organizuar nga
Koalicioni AAK-Nisma, né qytetin ¢ Vitisé, tubim ky 1 mbajtur me daté 01.02.2025, nga
kandidati pér deputet nga radhét e kétij koalicioni z. Fatmir Limaj &shté pérdorur gjuhé ndaj
subjektit q& nxit urrejtje ndaj subjektit politik VETEVENDOSIJE, i cili ka théné : "Anamorava,
pérkatésisht Vitia éshté ofenduar e fyer” Né& vazhdim t& ankesés theksohet se né asnjé€ rast nuk
kané ndonjé deklarim nga kandidatét tané se Anamorava e Vitia jané fyer kéto 4 vjet, ndaj
ftojné koalicionin AAK- Nisma qé t& bashkéngjis né pérgjigjen e saj né ankesé pretendimet e
saj me prova relevante, né bazé té barrés sé té provuarit (onus propandi), pér arsye se pér né
gshté e véshtiré dhe do t& merrte muaj t& téré dhe t& bashkéngjisin prova ku subjekti tyre nuk
ka ofenduar Anamoravén e as Vitiné.



Né ankesén A.nr.319/2025, pretendohet se aktivistét e aktivistét e Lévizjes VETEVENDOSJE!
né Prishtin€, kané vérejtur se né tubimin politik né kuadér t& fushatés zgjedhore t& organizuar
nga Koalicioni AAK-Nisma, né qytetin e Vitisé, , tubim ky i mbajtur me daté 01.02.2025, nga
kandidati pér deputet nga radhét e kétij koalicioni z. Fatmir Limaj &sht& pérdorur gjuhé ndaj
subjektit qé nxit urrejtje ndaj subjektit politik VETEVENDOSIJE, i cili ka théné: "veteranét
jané ofenduar pér 4 vite, ju kané mbyll dyert".

Né ankesén A.nr.323/2025, pretendohet se aktivistét e aktivistét e Lévizjes VETEVENDOSJE!
né Prishting, kané vérejtur se né tubimin politik né kuadér t& fushatés zgjedhore té organizuar
nga Koalicioni AAK-Nisma, né gytetin e Vitis€, tubim ky i mbajtur me daté 01.02.2025, nga
kandidati pér deputet nga radhét e kétij koalicioni z. Zenun Elezaj éshté pérdorur gjuhé ndaj
subjektit g€ nxit urrejtje ndaj subjektit t& tyre politik ku i njéjti tenton ta portretizoj qeveriné ta
ngjyros si pléngprishése etj, duke e quajtur geveriné si "bllokuese t& projekteve dhe selektive
né ndarjen e buxhetit", "mésimdhénésit jané 1&né né balté, gka pér kéto akuza nuk pérmend
asnjé fakt i cili do vértetonte se nuk kemi té b&jmé me fakte t& pa vértetuara késhtu duke
démtuar reputacionin e Lévizjes VETVENDOSJE.

Ankesave ka bashkangjitur si prové CD dhe linkun:
https://www.facebook.com/watch/?v=53721100197283 5&rdid=kzD9myR2xFgdqOzZ

Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime kandidati dhe Koalicionit AAK-Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet,
me seli n€ Prishtiné, ka cenuar dispozitat pérkatése ligjore dhe rregullative, konkretisht nenin
34 par 1 nénpar 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet (LZP) sepse kjo gjuhé e pérdorur nxit urrejtje ndaj
subjektit politik LVV. Kérkojné qé masa e sanksionit t€ vendoset né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

M¢ daté 03.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Koalicionit AAK-Aleanca pér
Ardhmérin€ e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me
seli né Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

Né pérgjigjet n€ ankesa t€ paragitura me daté 03.02.2025 dhe 04.02.2025, subjekti politik

Koalicioni AAK, NISMA dhe Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting), ka

kundérshtuar ankesat e parashtruara nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje paragitur

kundér kandidatéve pér deputet nga radhét e Koalicioni AAK, NISMA dhe Konservatoret

dhe Intelektualet.

Lidhur me pretendimet ankimore ku theksohet se nga kandidati p&r deputet nga rradhét
e kétij koalicioni z. Fatmir Limaj &sht€ pérdorur gjuhé fyese ndaj kryeministrit Kurti, né
pérgjigjen né ankesé theksohet se nga deklarimi i lartcekur i z. Limaj, gjaté tubimit t& tij

né Kling, né asnjé moment nuk ka pérdorur gjuhé e cila ndalohet apo sanksionohet me
dispozitat e Nenit 34 t& LZP-s&., madje né asnjé moment pérmes kétyre deklarimeve nuk nxitet
dhuné apo fyerje ndaj t& tjeréve. Mé tutje theksojné se bazuar nga deklarimi i mésipérm i z.
Limaj dhe nga dispozitat lartcekura mund t& pérfundojné se i gjithé deklarimi nga z. Limaj, ka
gené brenda kufijve té liris€ s&é shprehjes dhe pér mé tepér brenda kuadrit t& njé propaganda
zgjedhore e cila sipas tyre &shté njé nga parimet themelore dhe demokratike t& fushatés
zgjedhore e pércaktuar me dispozitat e Nenit 4, parl, nén paragrafi 1.5. N& pérgjigjen e tyre
koalicioni né fjalé thekson se PZAP ka njé praktiké € unifikuar lidhur me pérdorimin e fjalés



"mashtrues", pasi & me vendimin A.nr. 252/2025, t& datés 01.02.2025, i éshté refuzuar ankesa
Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI)

Métutje né pérgjigje né ankesé lidhur me pretendimet e paraqitura né€ ankesén Anr.306/2025,
kandidatit pér deputet z.Haki Abazi, i Koalicioni AAK, NISMA dhe Konservatoret dhe
Intelektualet, se i njéjti ka pérdorur "gjuhé fyese dhe ofenduese”, né drejtim té z. Vigan
Qorrolli, theksojné se fillimisht PZAP-i, duhet t€ shqyrtoj afatshmériné e késaj ankese, pasi
qé z. Haki Abazi, ka gené i ftuar me daté 31.01.2025 né emisionin "Konfront", né KTV, dhe
sipas dispozitave t& Nenit 39, par. 3 t&§ LZP-sé, ankesa duhet t€ dorézohet 48 oré nga momenti
i shkeljes sé supozuar. Né vazhdim té pérgjigjes theksohet se lidhur me pretendimin se €shté
pérdorur gjuhé fyese dhe ofenduese nga ana e z. Haki Abazi, pretendime t€ kétilla nuk kané
bazé dhe nuk bien né kundérshtim me dispozitat e Nenit 34, par. 1, nénpar. 11 t€ LZP-sé.

Né pérgjigic né ankesé lidhur me pretendimet e paraqitura n€ ankesén Anr.314/2025,
kandidatin pér deputet nga radhét e kétij koalicioni z. Ramush Haradinaj éshté pérdorur gjuhé
fyese ndaj kryeministrit Kurti, ku i njéjti tenton ta portretizoj z . Albin Kurtin dhe I njéjti gjaté
fjalimit ka deklaruar se: “page minimale 500 euro tash po thoté edhe ky q& po shkon mashtruesi
», theksojné se PZAP ka njé praktiké t& unifikuar lidhur pérdorimin e fjalés "mashtrues”, pasi
qé me vendimin A.nr. 252/2025, té datés 01.02.2025, i &shté refuzuar ankesa Institutit
Demokratik t& Kosovés (KDI). Si dhe pérgjigje né ankesé lidhur me pretendimet e paragitura
né ankesén Anr.323/2025, kandidatit pér deputet z. Zenun Elezaj &sht€ pérdorur gjuhé ndaj
subjektit qé nxit urrejtje ndaj subjektit t& tyre politik deklaratén e z. Elezaj, mund té
pérfundohet se e gjithé deklarata e z. Elezaj éshté béré brenda kufijve té lirisé€ s¢ shprehjes dhe,
pér mé tepér, né kuadér té propagandés zgjedhore, e cila pérbén njé nga parimet themelore dhe
demokratike t& fushatés zgjedhore.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
té procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.305/2025, A.nr.306/2025, A.nr.314/2025,
A.nr.316/2025, A.nr.319/25 A.nr.320/2025 dhe A.nr.323/2025 te datés 02.02.2025, dhe jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
A.nr.305/2025, pér shkak té natyrés sé njéjté t€ ¢éshtjeve t& parashtruara nga subjekti i njéjté
politik Lévizja Vetévendosje(LVV) kundér subjektit te njéjté politik Koalicioni AAK-NISMA
AAK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1lénd€s n€ kuptim t€ nenit 117 par. 3 t€ LZP-sé,
konstatoi se:

-Ankesat jané te pabazuara.

Paneli, pas shikimit té (linkut) t& publikuar né rrjetin social Facebook - video incizimit t€ ofruar
si prové materiale, nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV) e cila éshté publikuar nga
kandidatet pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, Konservatoret dhe Intelektualet,

né tubimin e Koalicionit, t€ mbajtur me daté 01.02.2025 né Komunén e Klinés dhe Komunén
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e Vitisé shihet se kandidati Ramush Haradinaj nga ky Koalicion, i ishte drejtuar elektoratit t&
tij duke pérdoré fjalét 'pagé minimale 500 euro tash po thot& edhe ky qé po shkon mashtruesi,
si dhe nga kandidati Fatmir Limaj nga ai njéjti koalicion Klina e Kosova duhet me i thané jo
atyre q€ tentojn€ me e p&rmbys historing, me e shtrembérua historing, ", "veteranét jané
ofenduar pér 4 vite, ju kané mbyll dyert" si dhe nga kandidati i nj&jtit koalicion Zenun Elezaj,
"mésimdhénésit jané 1éné né balté, si dhe shprehje tjera té cituara si mé larts, pér t& gjitha t&
lartcekurat paneli vleréson se né rastin konkret nuk kemi te bé&jmé me gjuhé denigruese dhe
urrejtése, fyese dhe urrejtése né raport me subjektet tjera politike q& marrin pjesé né garén
zgjedhore. Gjuha e tille-frazat te cilat jané pérdorur nga kandidatet e lartcekur né tubimin e tyre
elektoral konsiderohet se hyné ne diskursin e zakonshém qé pérdoret gjaté fushatés zgjedhore
dhe nuk mund te konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe té tillé mund te nxit ose provokon, njé
person tjetér pér t€ kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu nuk
&shté n€ kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s&, né t& cilin né ményré shprehimore &shté
parapar€ se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund 1é nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Andaj Paneli, bazuar ne provat e ofruara ka ardhur ne pérfundim se gjaté mbajtjes sé tubimit
elektoral te mbajtur me daté 01.02.2025 né Komunén e Klinés dhe Vitisé, kandidatet pér
deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, Konservatoret dhe Intelektualet, &shté
vlerésuar se pérdorimi i njé gjuhe t& tillé nuk bie né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e
LZP-sg,

Nga arsyet e theksuara me lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

Anr. 305/2025 mé daté 04.02.2025 {/“

Kryesues i Papelit,
Skendefﬁi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétyj vendimi &shté e lejuar ankesaﬁsipxs h‘é’ﬁ‘i _
t€ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga plomenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi. :




